
CÓDIGO  5042025254 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DARCINÓPOLIS-TO PÁGINA  1 /2

ANO  I I DARCINÓPOLIS,  TERÇA,  13  DE  MAIO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  504

SUPLEMENTO 01 DA EDIÇÃO N˚ 504

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO

Praça Antônio Dias da Silveira, S/N˚ - Centro

Darcinópolis-TO - CEP: 77910-000

Raimundo Maciel de Figueiredo

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 5042025254

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA/SEMED 1

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA/SAS 2

PREFEITURA  MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025
Nos  termos  do  art.  72  da  Lei  nº  14.133/2021 ,  e  em
conformidade com a instrução processual apresentada, RATIFICO,
por este ato, a dispensa de licitação, fundamentada no art. 75,
inciso II, da referida norma legal, para a contratação da empresa:
CONECTIONLINE INTERNET LTDA
CNPJ nº 27.020.214/0001-86
Com sede na Avenida Bernardo Sayão, nº 618, Centro, Darcinópolis
– TO
Representada por JOSUEL FERREIRA DE SOUSA
OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  ESPECIALIZADA  NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  LINK  DE  INTERNET,  COM
TECNOLOGIA  DE  FIBRA  ÓPTICA,  PARA  ATENDER  ÀS
NECESSIDADES DE COMUNICAÇÃO DE DADOS E ACESSO À
I N T E R N E T  D A  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E
DARCINÓPOLIS/TO,  SUAS  SECRETARIAS  E  DEMAIS
DEPARTAMENTOS  VINCULADOS.
A proposta prevê o pagamento em 08 (oito) parcelas mensais
de R$ 3.580,59, totalizando R$ 28.644,72 (vinte e oito mil,
seiscentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  setenta  e  dois
centavos). O valor está compatível com os preços de mercado e

com contratações similares, conforme pesquisa realizada no PNCP
e junto a prefeituras da região.
A  contratação  apresenta-se  vantajosa,  legal,  técnica  e
economicamente adequada, conforme demonstrado nos autos,
especialmente no Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência
e Justificativa da Escolha do Fornecedor.
Determino a imediata adoção das providências cabíveis  para a
formalização do contrato e sua publicação no Portal Nacional de
Contratações  Públicas  (PNCP)  e  no  sítio  eletrônico  oficial  do
Município,  em  conformidade  com  o  §3º  do  art.  75  da  Lei  nº
14.133/2021.
Darcinópolis – TO, 06 de maio de 2025.
RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Darcinópolis – TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2025
Nos  termos  do  art.  72  da  Lei  nº  14.133/2021 ,  e  em
conformidade com a instrução processual apresentada, RATIFICO,
por este ato, a dispensa de licitação, fundamentada no art. 75,
inciso II, da referida norma legal, para a contratação da empresa:
CONECTIONLINE INTERNET LTDA
CNPJ nº 27.020.214/0001-86
Com sede na Avenida Bernardo Sayão, nº 618, Centro, Darcinópolis
– TO
Representada por JOSUEL FERREIRA DE SOUSA
OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  ESPECIALIZADA  NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  LINK  DE  INTERNET,  COM
TECNOLOGIA  DE  FIBRA  ÓPTICA,  PARA  ATENDER  ÀS
NECESSIDADES DE COMUNICAÇÃO DE DADOS E ACESSO À
INTERNET DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
A proposta prevê o pagamento em 08 (oito) parcelas iguais de R$
2.614,19 (dois mil, seiscentos e quatorze reais e dezenove
centavos), totalizando R$ 20.913,52 (vinte mil, novecentos e
treze  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos).  O  valor  está
compatível  com  os  preços  de  mercado  e  com  contratações
similares,  conforme  pesquisa  realizada  no  PNCP  e  junto  a
prefeituras da região.
A  contratação  apresenta-se  vantajosa,  legal,  técnica  e
economicamente adequada, conforme demonstrado nos autos,
especialmente no Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência
e Justificativa da Escolha do Fornecedor.
Determino a imediata adoção das providências cabíveis  para a
formalização do contrato e sua publicação no Portal Nacional de
Contratações  Públicas  (PNCP)  e  no  sítio  eletrônico  oficial  do
Município,  em  conformidade  com  o  §3º  do  art.  75  da  Lei  nº
14.133/2021.
Darcinópolis – TO, 07 de maio de 2025.
Adélia Belas Santos do Vale
Gestora do Fundo Municipal de Educação
Prefeitura Municipal de Darcinópolis – TO

47
36

60
76

48
70

56
91

29
35

78
39

Assinado de forma digital por RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO:00888363125 em 13/05/2025 19:20:00



EDIÇÃO  N˚  504 TERÇA,  13  DE  MAIO  DE  2025 PÁGINA  2/2

CÓDIGO  5042025254 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DARCINÓPOLIS-TO PÁGINA  2 /2

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

ATO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
Nos  termos  do  art.  72  da  Lei  nº  14.133/2021 ,  e  em
conformidade com a instrução processual apresentada, RATIFICO,
por este ato, a dispensa de licitação, fundamentada no art. 75,
inciso II, da referida norma legal, para a contratação da empresa:
CONECTIONLINE INTERNET LTDA
CNPJ nº 27.020.214/0001-86
Com sede na Avenida Bernardo Sayão, nº 618, Centro, Darcinópolis
– TO
Representada por JOSUEL FERREIRA DE SOUSA
OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  ESPECIALIZADA  NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  LINK  DE  INTERNET,  COM
TECNOLOGIA DE FIBRA ÓPTICA, COM FORNECIMENTO DE 02
(DOIS)  PONTOS DE ACESSO À INTERNET,  DESTINADOS A
ATENDER ÀS NECESSIDADES DE COMUNICAÇÃO DE DADOS E
CONECTIVIDADE  DAS  UNIDADES  ADMINISTRATIVAS  E
OPERACIONAIS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE DARCINÓPOLIS/TO.
A proposta prevê o pagamento em 08 (oito) parcelas iguais de R$
1.429,23  (mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e três
centavos),  totalizando R$ 11.433,84  (onze  mil  quatrocentos  e
trinta  e  três  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).  O  valor  está
compatível  com  os  preços  de  mercado  e  com  contratações
similares, conforme pesquisa realizada no PNCP, SICAP LCO e junto
a prefeituras da região.
A  contratação  apresenta-se  vantajosa,  legal,  técnica  e
economicamente adequada, conforme demonstrado nos autos,
especialmente no Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência
e Justificativa da Escolha do Fornecedor.
Determino a imediata adoção das providências cabíveis  para a
formalização do contrato e sua publicação no Portal Nacional de
Contratações  Públicas  (PNCP)  e  no  sítio  eletrônico  oficial  do
Município,  em  conformidade  com  o  §3º  do  art.  75  da  Lei  nº
14.133/2021.
Darcinópolis – TO, 09 de maio de 2025.
Maria Irisnaide Pereira de Sousa Figueiredo
Secretária Municipal de Assistência Social
Prefeitura Municipal de Darcinópolis – TO

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
DARCINÓPOLIS-TO

Lei Municipal 390, de 17/10/2018

Responsável Pela Assinatura Eletrônica

CIDENILCE ALVES DE MELO, Portaria 016/2025

Setor responsável pela publicação e assinatura digital

Coordenação do Diário Oficial Eletrônico

Praça Antônio Dias da Silveira, S/N˚ - Centro

Darcinópolis-TO

Página Oficial: https://darcinopolis.to.gov.br

47
36

60
76

48
70

56
91

29
35

78
39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO:00888363125 em 13/05/2025 19:20:00

http://www.tcpdf.org

		2025-05-30T14:43:08-0300




